
 

08.12.2022 10:23:58 Z:\!ГОСВЕБ\2022\12\Redum2022-105\Решение.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

16.12.2022  №  105 

пгт Даровской  

О социально-экономической ситуации и прогнозе социально-

экономического развития Даровского района на 2023 год  

и плановый период 2024-2025 годов 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, решением Даровской районной Думы Даровского района Кировской 

области от 29.11.2013 № 298 «Об утверждении Положения о бюджетном про-

цессе и межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Даров-

ской муниципальный район Кировской области», постановлением админи-

страции муниципального образования Даровской муниципальный район Ки-

ровской области от 28.05.2021 № 235 «Об утверждении Порядка составления 

проекта районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый пе-

риод», заслушав информацию заведующей отделом по экономике и прогно-

зированию развития территории района администрации Даровского района 

Ренжиной Е.А. о социально-экономической ситуации за 9 месяцев 2022 года и 

прогнозе социально-экономического развития муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области на 2023 год и плановый 

период 2024-2025 годов, Даровская районная Дума РЕШИЛА: 

1. Информацию заведующей отделом по экономике и прогнозированию 

развития территории района администрации Даровского района                               

Ренжиной Е.А. о социально-экономической ситуации за 9 месяцев 2022 года и 

прогнозе социально-экономического развития муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области на 2023 год и плановый 



 

08.12.2022 10:23:41 Z:\!ГОСВЕБ\2022\12\Redum2022-105\Решение.doc 

2 

период 2024-2025 годов принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Даровской  

районной Думы    В.В. Пупова 

 



08.12.2022 09:26:18 Z:\!ГОСВЕБ\2022\12\Redum2022-105\Доклад на Думу о прогнозе 2022.rtf 

Приложение  

 

к решению Даровской 

районной Думы                         

Даровского района               

Кировской области                                 

от 16.12.2022 № 105 

ИНФОРМАЦИЯ 

о социально-экономической ситуации за 9 месяцев 2022 года и прогнозе 

социально-экономического развития муниципального образования                 

Даровской муниципальный район Кировской области на 2023 год                      

и плановый период 2024-2025 годов 

Уважаемые депутаты и приглашенные! 

Довожу до вашего сведения информацию о социально-экономической 

ситуации за 9 месяцев 2022 года и прогнозе социально-экономического раз-

вития муниципального образования Даровской муниципальный район Ки-

ровской области на 2023-2025 годы. 

 

Прогноз социально-экономического развития формируется по двум 

вариантам – консервативному и базовому в соответствии со сценарными 

условиями, разработанными Министерством экономического развития Рос-

сийской Федерации. 

В сценарных условиях минэкономразвития оговорено, что с момента 

подготовки Прогноза социально-экономического развития Российской Фе-

дерации в сентябре 2021 года внешние и внутренние условия развития рос-

сийской экономики существенно изменились. В связи с этим траектория 

развития в кратко- и среднесрочной перспективе в настоящий момент ха-

рактеризуется повышенной степенью неопределенности. 

Основные бюджетообразующие показатели среднесрочного прогноза 

района нами были разработаны и представлены в Министерство экономиче-



2 

 

08.12.2022 09:26:18 Z:\!ГОСВЕБ\2022\12\Redum2022-105\Доклад на Думу о прогнозе 2022.rtf 

ского развития Кировской области в июне 2022 года в соответствии с мето-

дическими рекомендациями. 

При формировании прогноза использованы статистические данные за 

2020 и 2021 годы, а также отчетные и планируемые показатели предприятий 

и организаций.  

Общеэкономические показатели 

На начало года экономику и социальную сферу района представляют 

119 предприятий и организаций, в том числе 31 относятся к крупным и 

средним.  

Численность постоянного населения района на 01.01.2021 составляет 

8771 человек, (по предварительным итогам Всероссийской переписи насе-

ления 2020 года на 01.10.2021 на территории района проживало 8,6 тыс. че-

ловек) в том числе 70,0 % - городское население. На прогнозируемый пери-

од сохранится тенденция увеличения доли городского населения в общей 

численности населения района.  

За 9 месяцев 2022 года родилось 30 человек, умерло – 100, естествен-

ная убыль составила 70 человек. По сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года – родилось меньше на 19 чел., но и умерло меньше на 45 чел. 

и естественная убыль соответственно также меньше на 26 чел. Миграцион-

ная убыль по данным статистики в 2021 году - 163 чел. Сокращение числен-

ности населения сохранится и в дальнейшем, к началу 2025 года ожидаемая 

численность населения составит 7,6 тыс. человек. 

Оборот организаций в 2021 году составил 2416,0 тыс.руб., рост оборо-

та на 24,9 % произошел из-за роста объемов обработки древесины в 2021 го-

ду по сравнению с 2020 годом на 98,0 % по крупному предприятию                   

ООО «Стройлес». 

Оборот организаций по всем видам деятельности по полному кругу 

отчитывающихся предприятий за 9 месяцев 2022 года составил 1779,1 млн. 

Если за 1 квартал 2022 года оборот организаций по всем видам деятельности 



3 

 

08.12.2022 09:26:18 Z:\!ГОСВЕБ\2022\12\Redum2022-105\Доклад на Думу о прогнозе 2022.rtf 

по полному кругу отчитывающихся предприятий был с ростом на 36,3 % к 1 

кварталу 2021 года, а за 1 полугодие рост на 16,5 % , то за 9 месяцев 2022 

года оборот организаций составляет 99,7 % от уровня прошлого года – осо-

бенно снизился рост оборота по малым предприятиям – на 31,1 %. Оборот 

по крупным и средним предприятиям района за 9 месяцев 2022 года соста-

вил 1197,6 млн. рублей, рост объемов произошел по предприятиям отрасли 

сельское и лесное хозяйство на 34,6% и в торговле на 4,3 %. Снижение объ-

емов - на 28,4 % произошло по предприятиям транспортировки и хранения, 

в итоге общий оборот по крупным и средним организациям снизился по 

сравнению с аналогичным периодом 2021года на 0,1 %.  

Оборот организаций по всем видам деятельности по полному кругу 

предприятий на 2023 год прогнозируется с увеличением на 68,0 млн.руб. к 

оценке 2022 года и на 212,0 млн. к 2025 году и составит 2826,1 млн. рублей.  

 

Промышленность 

По полному кругу отчитывающихся предприятий в 1 квартале и 1 по-

лугодии 2022 года рост отгрузки товаров собственного производства по 

полному кругу отчитывающихся предприятий составил соответственно 

55,3% и 24,1 % от уровня прошлого года, но за 9 месяцев 2022 года отгрузка 

снизилась на 2,2% , в том числе по малым предприятиям объем отгрузки 

вышел с ростом на 0,1%, по крупным и средним предприятиям - снижение 

на 4,0 %, это в основном обрабатывающая промышленность, транспорти-

ровка и хранение. Рост объемов производства произошел только по пред-

приятиям сельского и лесного хозяйства.  

По ожидаемой оценке 2022 года промышленностью района прогноз 

отгрузки товаров собственного производства, выполнение работ и услуг со-

ставлен с ростом 7,2 % к уровню 2021 года, но в 2023 году планируется 

снижение на 7,8 % из-за ситуации на системообразующем предприятии Да-

ровского района ЗАО «Даровской маслодельный завод» (170 млн.руб.). 



4 

 

08.12.2022 09:26:18 Z:\!ГОСВЕБ\2022\12\Redum2022-105\Доклад на Думу о прогнозе 2022.rtf 

Объём отгрузки товаров собственного производства к 2025 году составит 

998,2 млн. рублей, со снижением на 2,2 % к уровню 2022 года.  

По видам деятельности в структуре промышленной продукции района 

по полному кругу предприятий наибольший удельный вес занимают следу-

ющие виды деятельности: обработка древесины и производство изделий из 

дерева – 73,2 %, производство пищевых продуктов – 21,7 %.  

За 9 месяцев 2022 года произошло снижение объемов производства 

пищевой промышленности на 12,4 млн.руб. , что составляет 92,0 % к от 

уровню 2021 года. 

Ожидаемая оценка 2022 года по объёму отгрузки пищевых продуктов 

составит 152,5 млн.руб., снижение к уровню 2021 года на 27,9 %.  

В лесной и лесоперерабатывающей отрасли района осуществляют 

производственную деятельность 19 предприятий и 57 индивидуальных 

предпринимателей района, работает одна треть экономически активного 

населения. Основные виды выпускаемой продукции деревообработки – пи-

ломатериал, клееный и профилированный брус, топливные гранулы. 

За 9 месяцев 2022 года произошло снижение по отгрузке товаров по кругу 

отчитывающихся предприятий в деревообрабатывающей промышленности на 

10,5 % к уровню прошлого года. По учитываемым малым предприятиям в этой 

отрасли снижение на 20,2%, по крупным и средним предприятиям - на 7,4 % 

Ожидаемая оценка отгрузки товаров собственного производства по обработке 

древесины и производству изделий из дерева на 2022 год прогнозировалась с 

ростом на 16,6 % к уровню 2021 года. 

На 2023 год прогнозировался рост отгрузки товаров деревообрабаты-

вающей промышленности в действующих ценах на сумму 835,8 млн. руб-

лей, увеличение составляет 2,8 % к ожидаемой оценке 2022 года, а к 2025 

году намечалось увеличение на 8,2 %. 

  

 



5 

 

08.12.2022 09:26:18 Z:\!ГОСВЕБ\2022\12\Redum2022-105\Доклад на Думу о прогнозе 2022.rtf 

Сельское хозяйство 

В агропромышленном комплексе района осуществляют производ-

ственную деятельность 6 сельскохозяйственных предприятий, 1869 ЛПХ,              

1 КФХ. 

За последние три года наблюдается устойчивая тенденция по сниже-

нию численности работников в сельхозпредприятиях (с 2019 года снижение 

произошло на 52 человека).  

За 2021 год стоимость произведенной продукции сельского хозяйства 

в хозяйствах всех категорий составила 270344,22 тыс. рублей, в том числе в 

сельхозпредприятиях 158051,04 тыс. руб. Индекс физического объема к 

предыдущему году в хозяйствах всех категорий составил 95,5%, в сель-

хозпредприятиях 93,7 %.  

За 9 месяцев 2022 года отгружено продукции собственного производ-

ства, выполнено работ и услуг собственными силами в действующих ценах 

на сумму 186,35 млн. рублей, что на 40 % выше соответствующего периода 

прошлого года. На 1 октября 2022 года отрасль сельского хозяйства пред-

ставлена 6 предприятиями, при этом животноводством занимаются только 4 

сельхозпредприятия, молочное стадо имеют только 3 из них. По состоянию 

на 01.10.2022 года численность крупного рогатого скота в коллективных хо-

зяйствах составляет 1873 голов (88,6 % к уровню прошлого года), в том чис-

ле коров 688 голов (93,6%), поголовье лошадей – 5 голов (100 %). Продук-

тивность крупного рогатого скота за 9 месяцев 2022 года по сравнению с 

уровнем прошлого года повысилась: надой на одну корову составил 4583 кг, 

или 110,4 % к уровню прошлого года. Валовое производство молока за 9 ме-

сяцев 2022 года увеличилось по сравнению с аналогичным периодом про-

шлого года на 8,1 % и составило 310,71 тонны. Реализация скота в живом 

весе в сельхозпредприятиях района за 9 месяцев 2022 года составила 141,7 

тонн, увеличение к аналогичному периоду прошлого года – 0,1 %.   



6 

 

08.12.2022 09:26:18 Z:\!ГОСВЕБ\2022\12\Redum2022-105\Доклад на Думу о прогнозе 2022.rtf 

По оценке в 2022 году ожидается производство валовой продукции 

сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий на сумму 320913,76 тыс. 

рублей. Индекс физического объема к предыдущему году по всем категори-

ям хозяйств составит 105,0 %, в том числе по сельхозпредприятиям –              

108,6 %. 

Планируется получить в хозяйствах всех категорий: зерна 3103,9 тонн, 

молока 4032,5 тонн, мяса (реализация в живом весе) 405 тонн, в том числе в 

сельхозпредприятиях зерна 3096 тонн, молока 3713,5 тонн, мяса 236 тонн. 

Повысить продуктивности дойного стада в сельхозпредприятиях до 5526 кг.  

За прогнозируемый период планируется нарастить поголовье КРС до 

2103 головы, в том числе коров до 773 голов. Поголовье свиней, овец и коз, 

птицы останется на уровне 2021 года. 

По общему кругу хозяйств произвести молока 4394,6 тонн (106,3 % к 

2021 году), реализовать в живом весе скота и птицы 426,1 тонны (114,5 %). 

За счет повышения продуктивности дойного стада в сельхозпредприя-

тиях на 108,9 % производство молока в данной категории к 2025 году воз-

растет на 106,4 % к уровню 2021 года, продажа в живом весе скота и птицы 

составит 245 тонн (120,7 %). 

Общая посевная площадь к 2025 году останется на уровне 2022 года. 

Производство зерна в хозяйствах всех категорий составит 3233,5 тонны 

(148,7%), в том числе в сельхозпредприятиях 3225,0 тонн (148,9 %) при 

средней урожайности 15 ц/га. 

За счет улучшения качества сельскохозяйственной продукции и по-

вышения закупочных цен на нее к 2025 году планируется увеличение вы-

ручки на 138,3 % к уровню 2021 года, в том числе от реализации сель-

хозпродукции на 145,3 %.  

Главной задачей агропромышленного комплекса района на планируе-

мый период является достижение целевых индикаторов в рамках реализации 

Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования 



7 

 

08.12.2022 09:26:18 Z:\!ГОСВЕБ\2022\12\Redum2022-105\Доклад на Думу о прогнозе 2022.rtf 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвер-

жденной постановлением Правительства Российской Федерации от 

14.07.2012 года № 717, государственной программы Кировской области 

«Развитие агропромышленного комплекса», утвержденной постановлением 

Правительства Кировской области от 23.12.2019 № 690-П. 

 

Малое предпринимательство 

В 2021 году на территории Даровского района осуществляли деятель-

ность 241 субъект малого предпринимательства, в том числе 44 малых и 

микропредприятий, 190 индивидуальных предпринимателей и 140 самоза-

нятых. Всего в сфере малого бизнеса занято 955 человек, что составляет 

30,6% от численности занятых в экономике. 

На 01.10.2022 года на территории района осуществляют деятельность 

238 субъектов малого предпринимательства, из них 43 малых предприятия, 

2 кредитных кооператива и 193 индивидуальных предпринимателей..  

За анализируемый период оборот предприятий по учитываемым субъ-

ектам малого бизнеса (включая торговые предприятия) составил 581,5 млн. 

рублей, что занимает 32,7 % от оборота по полному кругу предприятий, 

произошло снижение к соответствующему периоду прошлого года на 0,7 %. 

По видам деятельности доля объемов оборота малых предприятий в полном 

круге предприятий составляет: 31,4 % оптовая и розничная торговля, 21,9 % 

сельское и лесное хозяйство; 18,8 % деревообработка, 12,0 % – производ-

ство пищевых продуктов, 6,1% транспортировка и хранение. Прочие виды 

составляют 9,8 %.  

Следует отметить, что с приходом на рынок Даровского района феде-

ральных торговых сетей постепенно снижается доля оборота розничной тор-

говли малого бизнеса в общем объеме оборота розничной торговли.  



8 

 

08.12.2022 09:26:18 Z:\!ГОСВЕБ\2022\12\Redum2022-105\Доклад на Думу о прогнозе 2022.rtf 

Объем розничного товарооборота по отчитывающимся малым пред-

приятиям за 9 месяцев 2022 года составил 116,8 млн. рублей, что на 2,5 % 

ниже уровня прошлого года 

Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и 

услуг собственными силами на 463,7 млн. рублей, или 45,4 % от объемов по 

полному кругу отчитывающихся предприятий, увеличение к аналогичному 

периоду прошлого года составило 0,1 %.  

Инвестиции в основной капитал субъектов малого предприниматель-

ства в 2021 году составили 90,4 млн. рублей. 

Начисление налоговых платежей во все уровни бюджетов учитывае-

мыми малыми предприятиями выросло по сравнению с аналогичным перио-

дом прошлого года на 16 %. По данным отчитывающихся малых предприя-

тий за 9 месяцев 2022 года уплачено налоговых платежей во все уровни 

бюджетов 40,7 млн. рублей, увеличение на 12,1 % к аналогичному периоду 

прошлого года. 

Среднемесячная зарплата в расчете на одного постоянного работника, 

в учитываемых малых предприятиях, по сравнению с аналогичным перио-

дом прошлого года увеличилась на 20,0 % и составила за 9 месяцев 2022 го-

да 24043 рублей, это 76,6 % от средней зарплаты по крупным и средним 

предприятиям района. Наиболее высокая зарплата за анализируемый период 

на предприятиях лесного хозяйства – 36736 рублей, самая низкая за-

работная плата в учитываемых предприятиях по розничной торговле – 

14582 руб. 

 

Инвестиции 

За 9 месяцев 2022 года объем инвестиций в основной капитал по 55 

отчитывающимся крупным и средним предприятиям составил 52,3 млн. 

руб., что составляет всего 61,9 % к уровню прошлого года. Снижение про-



9 

 

08.12.2022 09:26:18 Z:\!ГОСВЕБ\2022\12\Redum2022-105\Доклад на Думу о прогнозе 2022.rtf 

изошло по отраслям: сельское хозяйство, обрабатывающие производства, 

транспортировка и хранение.  

В структуре источников инвестиций преобладают привлеченные сред-

ства, занимая в общем объеме инвестиций 53,0 %.  

Среди объектов вложения наибольшую долю – 40,4 % от общего объ-

ема занимают инвестиции по отрасли обрабатывающие производства,         

17,8 % от общего объема занимают инвестиции по отрасли сельское хозяй-

ство. 

Видовая структура инвестиций показывает, что 67,2 % вложений 

направлено на приобретение машин, оборудования, транспортные средства, 

18,5 % - здания (кроме жилых) и сооружения, прочие инвестиции – 14,3%. 

В оценке 2022 года рост объема инвестиций составит 4,1% к уровню 

2021 года во всех отраслях. На прогнозный период 2023-2025 гг. планирует-

ся незначительный рост инвестиций за счет всех источников финансирова-

ния (на 4 %).  

 

Финансы 

По итогам 2021 года прибыль по полному кругу предприятий состави-

ла 165349,0 тыс.руб., что выше 2020 года на 52,2 % (108650,0 тыс.руб.). По 

оценке 2022 года планируется снижение прибыли до 156954 ,0 тыс.руб. (по 

отраслям сельское и лесное хозяйство, обрабатывающая промышленность, 

торговля) и ликвидация убытков (по отрасли транспортировка и хранение) 

до 0 тыс.руб. (на 10516 тыс.руб).  

Дебиторская задолженность по крупным и средним предприятиям на 

01.10.2022 составила 87472 тыс. руб., из нее 0,4 % - просроченная задол-

женность. Общая кредиторская задолженность составляет 114210 тыс. 

руб. В структуре общей кредиторской задолженности 12,9 % составляет 

задолженность в бюджет и 5,4 % - задолженность во внебюджетные 

фонды.  



10 

 

08.12.2022 09:26:18 Z:\!ГОСВЕБ\2022\12\Redum2022-105\Доклад на Думу о прогнозе 2022.rtf 

В 2023 году предприятиями района планируется рост прибыли на          

0,4 % , к 2025 году - на 0,9 % к ожидаемой оценке 2022 года, а так же ликви-

дация всех убытков.  

  

Потребительский рынок 

По состоянию на 1 октября 2022 года население района обслуживают 

112 объектов торговли, из них 27 магазинов Даровского РАЙПО, 26 торго-

вых точки других юридических лиц и 59 – индивидуальных предпринимате-

лей. В районе работают 2 точки общественного питания на 69 посадочных 

места, (обе – Даровское РАЙПО).  

Объем розничного товарооборота увеличился в 2021 году по сравне-

нию с 2020 годом на 12,9 %. В оценке 2022 года объем розничного товаро-

оборота составит 1815,0 тыс. рублей, рост на 12,8 %. 

Оборот розничной торговли крупных и средних предприятий и орга-

низаций за 9 месяцев 2022 года составил 689,35 млн. руб., что в действую-

щих ценах составляет 107,8 % к уровню прошлого года. Доля торговли про-

дуктами питания в структуре оборота розничной торговли составила 68,8 %, 

из них 18,1 % занимает торговля алкогольными напитками и пивом. Следует 

отметить, что по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увели-

чилась доля розничной торговли продуктами питания в общем обороте роз-

ничной торговли на 2,6 %, доля розничной торговли алкогольными напит-

ками выросла на 0,8 %.  

Увеличение розничного товарооборота на прогнозируемый период 

2023-2025 годы также планируется с ростом в связи с ростом цен на отдель-

ные виды товаров и расширением ассортимента завозимых товаров. В сопо-

ставимых ценах рост планируется незначительный, в пределах 0,4-0,8 %. 

Рост оборота общественного питания в 2021 году составил 20,0 % по 

сравнению с уровнем прошлого года. Ожидаемое выполнение на 2022 год 

прогнозируется с ростом на 14,6 % по сравнению с 2021 годом.  



11 

 

08.12.2022 09:26:18 Z:\!ГОСВЕБ\2022\12\Redum2022-105\Доклад на Думу о прогнозе 2022.rtf 

За 9 месяцев 2022 года оборот общественного питания увеличился на 

0,9 % и составил 20,85 млн.руб., что связано с общественным питанием в 

сфере образования.  

На прогнозируемый период до 2025 года планируется увеличение 

оборота общественного питания на 16,9 % (или 0,2 % в сопоставимых ценах 

по сравнению с ожидаемым выполнением 2022 года. 

Объем платных услуг населению в 2021 году по сравнению с про-

шлым годом увеличился на 10,5 % и составил 115,9 млн. рублей, ожидаемое 

выполнение на 2022 год прогнозируется с ростом на 11,1 % по сравнению с 

2021 годом (в сопоставимых ценах – на 0,2%). На прогнозируемый период 

2023-2025 годы планируется незначительное увеличение объема платных 

услуг от 0,1 до 0,3 процентов в сопоставимых ценах ежегодно. 

 

В сфере трудовых отношений 

Согласно балансу труда численность трудовых ресурсов по району 

ежегодно сокращается примерно на 2,8 %. Ожидаемая численность занятого 

населения в организациях, включая занятых у индивидуальных предприни-

мателей в 2022 году планируется 2649 человек, со снижением к уровню 

прошлого года на 28 человек, к 2025 году показатель прогнозируется со 

снижением на 150 человек.  

На 01.10.2022 года среднесписочная численность работающих по 

крупным и средним предприятиям района составила 1445 человек. Общее 

снижение численности работающих, по сравнению с данными на 1 октября 

прошлого года, составило 73 человека. Основная доля выбывших работни-

ков по сравнению с соответствующим периодом прошлого года – по следу-

ющим отраслям экономики: транспортировка и хранение (20), образование 

(20), сельское, лесное хозяйство (12).  

По учитываемым 59 крупным и средним предприятиям среднемесяч-

ная заработная плата за 9 месяцев 2022 года составила 31403,0 рублей, рост 



12 

 

08.12.2022 09:26:18 Z:\!ГОСВЕБ\2022\12\Redum2022-105\Доклад на Думу о прогнозе 2022.rtf 

к уровню прошлого года 113,8 %; в том числе в сфере материального произ-

водства 31394 рублей (увеличение на 119,1%), в непроизводственной                

сфере – 31391 рублей (рост 109,1%). 

По кругу учитываемых малых предприятий среднемесячная заработ-

ная плата за 9 месяцев 2021 года несколько ниже – 24043 руб., на что оказы-

вает влияние наличие неформального рынка труда и «серых схем получения 

заработной платы», но также с ростом на 20,0 % к уровню прошлого года. 

Уровень регистрируемой безработицы в Даровском районе на 

01.10.2022 составил 2,6% численности рабочей силы, что на 0,6 процентных 

пункта больше, чем на начало 2022 года (по области 1,1% численности ра-

бочей силы).  

По прогнозу социально-экономического развития района ожидаемый 

уровень зарегистрированной безработицы на 01.01.2022 составляет 2,3% , на 

период 2023-2025 – снижение до 2,0 % 

По ожидаемой оценке 2022 года среднемесячная заработная плата по 

полному кругу предприятий составит 25954 рублей, рост к прошлому году– 

11,2 %. В 2023 году средний уровень зарплаты планируется в размере 28,0 

тыс. руб., рост к оценке 2022 года 7,9 %, к 2025 году заработная плата про-

гнозируется в размере 31,0 тыс.руб. (рост на 19,3 %). 

  

Развитие отраслей социальной сферы 

В нашем районе функционируют 4 государственные школы: средняя 

школа пгт Даровской, школа –интернат с. Верховонданка, средняя школа с. 

Красное, основная школа д. Первые Бобровы, в составе которой структур-

ные подразделения в с. Кобра, с. Верховонданка, д. Бобровы; 7 детских са-

дов, 3 организации дополнительного образования. 

Сфера здравоохранения: в структурное подразделение Даровская ЦРБ 

входят: стационар на 36 коек круглосуточного пребывания; дневной стацио-

нар при АПУ на 17 койко- мест ; дневной стационар при стационаре на           



13 

 

08.12.2022 09:26:18 Z:\!ГОСВЕБ\2022\12\Redum2022-105\Доклад на Думу о прогнозе 2022.rtf 

2 койко-места; поликлиника (в т.ч. детская консультация); вспомогательные 

лечебно-диагностические кабинеты: эндоскопии, УЗИ, функциональной ди-

агностики, рентгенологический, физиотерапевтический; отделение врача 

общей практики (семейного врача) Лузянской врачебной амбулатории; 6 

фельдшерских здравпункта; 10 фельдшерско-акушерских пунктов.  

На 01.12.2022 занимаемые штатные должности ЦРБ состоят из:                  

врачей - по штату 29 единиц , занято 24; средний медицинский персонал – 

по штату 79 единиц, занято 62,75; прочий медперсонал –по штату 53,75 

единиц, занято 49,25.  

Культурное обслуживание населения обеспечивают 14 учреждений 

культуры, 13 библиотек и 1 районный краеведческий музей.  

Итоги социально-экономического развития муниципального образо-

вания за истекший период свидетельствуют о том, что после экономическо-

го роста в 2021 году и в 1 полугодии 2022 года, в 3 квартале 2022 года в эко-

номике района наметились тенденция к снижению экономических показате-

лей, что в большей степени связано с замедлением сбыта произведенной 

продукции (в основном в отрасли деревообработки).  

Как уже было сказано, прогноз социально-экономического развития 

сформирован по двум вариантам – консервативному и базовому. Базовый 

вариант принят за основу для формирования областного бюджета. В базо-

вый вариант заложена проактивная экономическая политика, предполагает-

ся, что экономика сможет адаптироваться к новым условиям и перейти к 

восстановительному росту и прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области на 2023-2025 годы также разработан с ростом всех показателей. 

 

___________ 


	Z:\!ГОСВЕБ\2022\12\Redum2022-105\Решение.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2022\12\Redum2022-105\Доклад на Думу о прогнозе 2022.rtf

